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Annotatsiya. Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarda nutq kamchiliklarini 

bartaraf etish yo'llari ko'rib chiqilgan. Nutq kamchiliklari va ularning turli turlari, 

shuningdek, bu kamchiliklarning yuzaga kelishiga sabab bo'ladigan omillar tahlil 

qilingan. Maqolada bolalarning nutq rivojlanishini yaxshilash uchun ota-onalar va 

pedagoglarning roli, maxsus mashqlar va o'yinlar orqali nutqni rivojlantirish usullari, 

shuningdek, tibbiy va psixologik yordam zarurligi haqida batafsil ma'lumot berilgan. 

Nutq kamchiliklarini bartaraf etish jarayoni, bola uchun rivojlanishning muhim bosqichi 

ekanligi ta'kidlangan. 
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СПОСОБЫ УСТРАНЕНИЯ ДЕФЕКТОВ РЕЧИ У ДЕТЕЙ 

ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА 

 

 Аннотация. В статье рассматриваются способы устранения речевых 

недостатков у детей дошкольного возраста. Описаны различные виды речевых 

нарушений и причины их возникновения. В статье также приводится роль 

родителей и педагогов в улучшении развития речи детей, методы развития речи 

через специальные упражнения и игры, а также необходимость медицинской и 

психологической помощи. Указано, что процесс устранения речевых дефектов 

является важным этапом развития ребенка. 
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Аbstract. This article explores methods to address speech impairments in preschool-

aged children. It analyzes different types of speech disorders and the factors contributing 

to their emergence. The article discusses the role of parents and educators in improving 

children's speech development, methods of enhancing speech through special exercises 

and games, as well as the need for medical and psychological assistance. It emphasizes 

that addressing speech impairments is a crucial stage in a child's overall development. 

Key words: preschool age, speech development, children's speech, medical care, 

psychological care, speech therapy care, pedagogical care, speech exercises, lexical and 

syntactic deficiencies, phonetic deficiencies, semantic deficiencies, pragmatic 

deficiencies, games for speech development. 

Nutq – bu insonning fikrlarini, hissiyotlarini, tushunchalarini boshqa insonlarga 

yetkazish vositasi bo„lib, har bir bola uchun muhim rivojlanish bosqichidir.  

Maktabgacha yoshdagi bolalarda nutqning to„g„ri rivojlanishi ularda kelajakda ta'lim 

olish va ijtimoiy hayotda muvaffaqiyatli bo„lish imkoniyatlarini ta'minlaydi. Ammo ba'zi 

bolalarda nutq rivojlanishida turli muammolar, ya'ni nutq kamchiliklari yuzaga kelishi 

mumkin [1]. Ushbu o‟rinda maktabgacha yoshdagi bolalarda nutq kamchiliklarini 

bartaraf etish yo„llari va bu jarayonning muhim jihatlarini ko„rib chiqamiz. 

Nutq kamchiliklari va ularning turlari. Nutq kamchiliklari – bu bolalarning til va 

nutq faoliyatida yuzaga keladigan o„zgarishlar bo„lib, ular turli sabablarga ko„ra paydo 

bo„ladi [2].  

Nutq kamchiliklarining asosiy turlari quyidagilardir: 

1. Fonetik kamchiliklar: Bu turdagi kamchiliklarda bola tovushlarni to„g„ri talaffuz 

qilishda qiynaladi. Masalan, ayrim tovushlarni aytishda yoki ularni birlashtirishda 

xatoliklar kuzatiladi. 

2. Leksik-sintaktik kamchiliklar: Bu holatlarda bola so„z boyligini to„g„ri qo„llashda, 

jumlalarni to„g„ri tuzishda va ular orasida mantiqiy bog„lanish o„rnatishda qiynaladi. 

3. Semantik kamchiliklar: Bu kamchiliklarda bolaning nutqida ma'nolarni to„g„ri 

tushunish va ifodalashdagi qiyinchiliklar kuzatiladi. 

4. Pragmatik kamchiliklar: Bu holatda bola nutqni ijtimoiy vaziyatlarga mos ravishda 

ishlata olmaydi, ya'ni, u nutqning kontekstiga mos javob bera olmaydi yoki suhbatda 

to„g„ri xulq-atvor ko„rsatolmaydi [3]. 

Nutq kamchiliklarining sabablari. Nutq rivojlanishining kechikishiga yoki 

kamchiliklarning yuzaga kelishiga turli omillar sabab bo„lishi mumkin. Ularga 

quyidagilar kiradi: 

1.Genetik omillar: Ba'zi bolalarda nutq kamchiliklari meros bo„lib o„tadi. Agar oilada 

bu kabi holatlar mavjud bo„lsa, bolada ham nutq rivojlanishida muammolar yuzaga 

kelishi mumkin. 

2.Nevrologik yoki psixologik muammolar: Boladagi neyrologik yoki psixologik 

muammolar (masalan, autizm, DGS, tug„ma cerebral falaj) nutq rivojlanishining 

kechikishiga olib kelishi mumkin. 
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3.Atrof-muhit omillari: Ota-onaning nutqiga e'tibor bermasligi, bolaga kam gapirish, 

tashqi muhitda nutqiy stimullarning yetarli bo„lmasligi ham nutq kamchiliklariga olib 

kelishi mumkin. 

4.O„rta muhit: Bolaning katta bo„layotgan o„rta muhitidagi ijtimoiy va madaniy 

faktorlar ham uning nutq rivojlanishiga ta'sir qiladi. Bolaning o„rganish, o„qish, yozish va 

nutqni ifodalash imkoniyatlari muhimdir [4]. 

Nutq kamchiliklarini bartaraf etish yo‘llari. Nutq kamchiliklarini bartaraf etish 

uchun bir qancha usullar va metodlar mavjud. Ularning har biri bolaning nutq 

rivojlanishiga ijobiy ta'sir ko„rsatadi [5]. Quyida nutq kamchiliklarini bartaraf etishda 

qo„llaniladigan asosiy yo„llar keltirilgan: 

1. Ota-onaning nutqidagi roli: Ota-onalar bolalarining nutq rivojlanishida muhim rol 

o„ynaydi. Bola har kuni ota-onasi bilan muloqotda bo„lib, yangi so„zlarni o„rganadi, 

jumlalar tuzishni o„rganadi va nutqiy ifodalarini yaxshilaydi [6]. Ota-onalar bolaga 

ko„proq gapirishlari, uning nutqini to„g„ri tuzishlari va kamchiliklarini sezgisi bilan 

tuzatishlari lozim. 

2. Maxsus mashqlar va o‘yinlar: Nutqni rivojlantirishga qaratilgan maxsus mashqlar 

va o„yinlar juda samarali usuldir. Bu mashqlar orqali bola tovushlarni to„g„ri talaffuz 

qilishni, so„zlarni to„g„ri ishlatishni o„rganadi [7]. O„yinlar orqali bola nutqni 

o„zgartirish, takrorlash va yangi nutqiy ko„nikmalarni rivojlantirish imkoniyatiga ega 

bo„ladi. 

3. Suhbatlar va hikoyalar: Bola bilan muntazam suhbatlar qilish uning so„z boyligini 

kengaytirish va nutqini to„g„ri tashkil etish uchun muhimdir [8]. Ota-onalar bolaga turli 

hikoyalar aytib, ularni tahlil qilishni va so„zlarni to„g„ri ishlatishni o„rgatishlari mumkin. 

4. Tibbiy va psixologik yordam: Agar bola nutq kamchiliklari nevrologik yoki 

psixologik omillarga asoslangan bo„lsa, mutaxassislarning yordamiga murojaat qilish 

kerak [9]. Logopediya, psixologik konsultatsiya va boshqa tibbiy yordamlar orqali nutq 

rivojlanishini yaxshilash mumkin. 

5. Bolangizni jamoaviy faoliyatlarga jalb qilish: Maktabgacha yoshdagi bolalar 

guruhda o„ynash va jamoaviy faoliyatlarga qatnashish orqali nutqiy ko„nikmalarini 

rivojlantiradilar [10]. Bolalar o„rtasidagi muloqot, ular bir-biriga so„zlarni to„g„ri 

ishlatishni o„rgatadilar va nutqiy qobiliyatlarini oshiradilar. 

Nutq kamchiliklari bilan kurashishda ota-onalarning roli. Nutq kamchiliklarini 

bartaraf etish jarayonida ota-onalar va tarbiyachilarning roli juda katta. Ular bolalarning 

nutq rivojlanishini kuzatib borishlari, kamchiliklarni aniqlashlari va o„z vaqtida tuzatish 

choralarini ko„rishlari lozim. Bundan tashqari, ota-onalar bolalariga o„z fikrlarini to„g„ri 

ifodalashni o„rgatishlari, ularga yaxshi namuna ko„rsatishlari va doimiy rag„batlantirish 

orqali nutqiy rivojlanishlarini qo„llab-quvvatlashlari zarur [11]. 

Nutq rivojlanishidagi kamchiliklar maktabgacha yoshdagi bolalarda turli 

muammolarni keltirib chiqarishi mumkin, ammo bu muammolarni to„g„ri usullar bilan 

bartaraf etish mumkin. Ota-onalar va pedagoglarning birgalikdagi sa'y-harakatlari, bolaga 
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to„g„ri rag„bat va yordam ko„rsatish orqali, nutq kamchiliklari muvaffaqiyatli bartaraf 

etilishi mumkin [12].   

Nutqni rivojlantirish jarayoni bola uchun muhim va hayotda muvaffaqiyatga 

erishishining asosiy omillaridan biridir. Maktabgacha yoshdagi bolalar nutqidagi 

grammatik xatolar xilma-xil bo'lib, ularni engish uchun tizimli ish zarur [13].  

Katta yoshdagi maktabgacha yoshdagi bolalarda nutqning leksik va grammatik 

tomonlarini rivojlantirish uchun bir nechta aniq vazifalarni belgilash mumkin:  

 otlarning ko'pligini to'g'ri shakllantirishni o'rgatish;  

 so'zning yangi shakllarini shakllantirish egalik va nisbiy sifatlarni shakllantirish;  

 otlarni sifatlar, raqamlar, olmoshlar bilan to'g'ri muvofiqlashtirishni o'rgatish;  

 old qo'shimchalar yordamida oddiy jumlalarda so'zlarni muvofiqlashtirish 

qoidalarini o'rgating [14]. 

  Maktabgacha yoshdagi bolalarning nutq xatolarini bartaraf etish uchun vakolatli nutq 

namunalarini beradigan qulay til muhitini yaratish muhimdir; kattalarning nutq 

madaniyatini oshirish; xatolarni oldini olishga qaratilgan bolalarga qiyin grammatik 

shakllarni maxsus o'rgatish; nutq aloqasi amaliyotida grammatik ko'nikmalarni 

shakllantirish; grammatik xatolarni tuzatish. 

   Shuni esda tutish kerakki, boshqalarning nutqi bolalarning nutqiga ham ijobiy, ham 

salbiy ta'sir ko'rsatishi mumkin. O'qituvchilar va ota-onalardan quyidagi iboralarni 

qanchalik tez-tez eshitishingiz mumkin:" nima " qilyapsan?"yoki" u erga chiqmang"," 

qo'lingizni yuving", – hatto uyda to'g'ri gapirishga odatlangan bola ham undan keyin 

xatolarni takrorlaydi. Shuning uchun nutqingizni takomillashtirish haqida g'amxo'rlik 

qilish o'qituvchining kasbiy burchidir [15]. Bu faqat ota-onalar va keyin maktab 

o'qituvchisining tashvishi deb o'ylamasdan, bolalarning grammatik xatolarini o'z vaqtida 

tuzatish muhimdir.  

Tuzatilmagan grammatik xató - bu gapiradigan bolada ham, uni eshitgan bolalarda 

ham noto'g'ri shartli aloqalarni qo'shimcha mustahkamlash. Shu bilan birga, juda tez-tez 

va keskin izohlar bolaning o'ziga nisbatan ishonchsizligiga olib kelishi mumkin, u "jim" 

bo'lishi mumkin. Agar bola hissiy ko'tarilish yoki hayajonlanish holatida bo'lsa, masalan, 

ijodiy o'yinda, xatolarni tuzatish befoyda [16]. Bola tomonidan noto'g'ri aytilgan so'z yoki 

jumlani takrorlamaslik kerak, aks holda o'qituvchi tomonidan aytilgan buzilgan so'z 

uning xotirasida qoladi. 

  Maktabgacha yoshdagi bolalarda nutq kamchiliklarini psixologik tomondan 

bartaraf etish uchun quyidagi uchta metodikani keltirish mumkin: 

1. Nutqni rivojlantirish uchun o'yinlar va mashqlar. Nutqni rivojlantirishda o'yinlar 

muhim rol o'ynaydi, chunki ular bolalar uchun qiziqarli va o'rgatish jarayonini 

osonlashtiradi [17]. Psixologik nuqtai nazardan, o'yinlar orqali bolaning ko'rish va 

eshitish faoliyatini rag'batlantirish mumkin. Masalan: 
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*"Sarlavha topish" o'yini: Bu o'yinda bola rasm yoki predmetni ko'rsatib, uning 

nomini aytishni so'rashadi. Bu o'yin bolalarga yangi so'zlarni o'rganishga va ularni to'g'ri 

ishlatishga yordam beradi. 

"So'zlar bo'laklarini yig'ish" o'yini: Bunda bolaga so'zlarni ajratib, ularni to'g'ri 

tartibda joylashtirish so'raladi. Bu nutqning to'g'riligi va aniq ifoda qilishga yordam 

beradi. 

2. Modellashtirish va qo'llanma metodikasi. Bu metodda bolaga nutqni to'g'ri 

ifodalashni ko'rsatish uchun o'qituvchi yoki terapevt o'zining nutqini aniq va to'g'ri tarzda 

chiqaradi. Psixologik tomondan bu bolaning o'z nutqini to'g'ri shakllantirishiga yordam 

beradi, chunki bolalar o'qituvchi yoki ota-onalarini ko'rib, ularning nutqini takrorlashni 

boshlaydilar [18]. Masalan: 

* Maqollar va gaplarni modellashtirish: Nutqdagi oddiy gaplarni o'qituvchi yoki 

ota-ona takrorlaydi va bola ularga javob beradi. Bu usul orqali bola o'z nutqini aniq va 

tushunarli qilib rivojlantirishi mumkin. 

3. Nutqni eshitish va qayta aytish metodikasi. Nutqni rivojlantirish uchun bolaning 

eshitish qobiliyatini oshirish zarur. Bu metodda bola biror gap yoki so'zni eshitib, uni 

qayta aytishga harakat qiladi [19]. Psixologik jihatdan bu metod bolaning e'tiborini 

jamlashga va nutqni eshitib anglashni rivojlantirishga yordam beradi. Masalan: 

*So'zlarni yoki qisqa gaplarni qayta aytish: Bola eshitgan so'zni yoki gapni to'g'ri 

aytishi kerak. Bu metod bolaning eshitish va eshitilgan nutqni anglash qobiliyatini 

yaxshilashga yordam beradi [20]. Bu metodikalar bolaning nutqini rivojlantirishda 

samarali bo'lib, ularning psixologik holatini ham yaxshilaydi. Nutqni rivojlantirishda 

doimiy va izchil yondashuv muhimdir. 

Maktabgacha yoshdagi bolalarda nutq kamchiliklarini bartaraf etish psixologik 

tomondan juda muhimdir, chunki bu yoshdagi bolalar o'zlarini atrof-muhitda ifoda etish, 

ijtimoiy muloqotga kirishish va o'z fikrlarini ifodalashni o'rganish uchun nutqni 

rivojlantirishga muhtojdir. Nutqdagi kamchiliklar, agar o'z vaqtida va to'g'ri tarzda 

bartaraf etilmasa, bola rivojlanishining boshqa sohalariga (kognitiv, ijtimoiy va 

emotsional) salbiy ta'sir ko'rsatishi mumkin [21]. Shuning uchun, nutq kamchiliklarini 

bartaraf etishning psixologik tomoni juda muhim va bu jarayon bolaning shaxsiyati, o'z-

o'ziga bo'lgan ishonchi va umumiy rivojlanishiga ta'sir qiladi. 

Psixologik jihatdan nutq kamchiliklarini bartaraf etishning asosiy yo'llari va 

metodlari: 

1. Emotsional va ijtimoiy rivojlanish. Nutq va emotsional rivojlanish bir-biri bilan 

chambarchas bog'liq. Nutq kamchiliklari bo'lgan bolalar ko'pincha o'zlarini ijtimoiy 

guruhlarda ishtirok etishda noqulay his qilishlari mumkin. Ular o'z fikrlarini ifodalashda 

qiyinchiliklarga duch kelganda, ijtimoiy muloqotdan qochishlari mumkin, bu esa ularning 

ijtimoiy aloqalari va o'ziga bo'lgan ishonchiga zarar yetkazishi mumkin. Nutqni 

rivojlantirish jarayonida bolaga emotsional qo'llab-quvvatlash, uni xavotir yoki 
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qo'rquvdan ozod qilish muhimdir [22]. Psixologik nuqtai nazardan, bolaga nutqni to'g'ri 

va ishonch bilan ishlatish imkonini berish uning o'ziga bo'lgan ishonchini oshiradi. 

2. Model ta'siri va o'rnak ko'rsatish. Psixologik tomondan, bolalar ko'pincha 

atrofdagi kattalarning nutqini o'rganadilar va ularni takrorlashadi. Shuning uchun, ota-

onalar yoki tarbiyachilarning nutqi juda muhim. Agar kattalar to'g'ri va aniq nutqni 

ishlatsalar, bola bu nutqni o'zlashtirishda osonlik bilan muvaffaqiyatga erishadi. Ota-

onalar yoki tarbiyachilar o'zlarining nutqini modellashtirish orqali bolaga to'g'ri talaffuz, 

grammatikani va tilni ishlatishning ijtimoiy qoidalarini o'rgatishlari mumkin[23]. 

Bolaning to'g'ri va aniq nutqni o'rganishi uning emotsional holatiga ijobiy ta'sir 

ko'rsatadi, chunki u o'zini atrofdagilar bilan oson va aniq ifodalash imkoniyatiga ega 

bo'ladi. 

3. Nutqni eshitish va qayta ifodalash (aktiv tinglash). Nutqni rivojlantirishda 

bolaning eshitish qobiliyati ham muhim rol o'ynaydi. Psixologik tomondan, nutqni 

anglash va uni to'g'ri qayta ifodalash bolaga o'z fikrini aniq va ravon ifodalashni 

o'rgatadi. Agar bola o'zining eshitgan so'zlarini yoki gaplarini qayta aytishni o'rganadigan 

bo'lsa, bu uning til qobiliyatini oshirishga yordam beradi [24]. Nutqni tinglash va qayta 

ifodalash jarayoni bolaning ijtimoiy o'zaro munosabatlarida ham yordam beradi, chunki 

bu uning fikrlarini boshqalar bilan samarali ravishda almashishiga imkon yaratadi. 

4. Individual yondashuv va maxsus terapevtik usullar. Nutq kamchiliklarini 

bartaraf etish uchun psixologlar va logopedlar tomonidan amalga oshiriladigan individual 

yondashuvlar muhim ahamiyatga ega. Har bir bola o'ziga xos va uning nutq rivojlanishi 

o'z vaqtida va to'g'ri tarzda yordam berishni talab qiladi. Agar bola nutq kamchiligini 

ko'rsatsa, individual mashqlar orqali uning nutqini rivojlantirish, kognitiv va psixologik 

jarayonlarni yaxshilash mumkin. Masalan, aynan bolaning nutqiga mos keladigan 

mashqlar yoki interaktiv o'yinlar bolaga nutqdagi kamchiliklarni bartaraf etish 

imkoniyatini yaratadi [25]. Bu, shuningdek, bolaning psixologik barqarorligini oshiradi 

va uning rivojlanishiga foydali ta'sir ko'rsatadi. 

5. Kreativ va musiqiy yondashuvlar. Psixologik tomondan, nutqni rivojlantirishda 

kreativ yondashuvlar, masalan, musiqa va ritmni ishlatish ham foydali bo'lishi mumkin. 

Musiqa va ritm orqali bolalar nutqni to'g'ri talaffuz qilishni o'rganadilar va shu bilan 

birga, nutqning musiqiy va ritmik jihatlariga bo'lgan e'tiborini oshiradilar [26]. Bu 

psixologik tomondan bolaning o'z nutqini yanada aniq va tushunarli qilishiga yordam 

beradi. 

6. Kognitiv yondashuv va nutqning o'ziga xosliklarini o'rganish. Kognitiv 

psixologiya nuqtai nazaridan, nutqning rivojlanishi va kamchiliklarni bartaraf etish 

bolalarning miya faoliyatiga ham bog'liq. Nutqni rivojlantirishda miyaning turli 

qismlarini faoliyatga jalb etish zarur [27]. Masalan, nutqni rivojlantirish mashqlari 

bolalar miyasining til markazlarida faoliyatni kuchaytiradi va nutqni anglash, ifodalash, 

eshitish va nutqni qayta ishlash jarayonlarini yaxshilaydi. 
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Xulosa. Maktabgacha yoshdagi bolalarda nutq kamchiliklarini bartaraf etishning 

psixologik tomoni nafaqat tilni rivojlantirish, balki bolalarning o'ziga bo'lgan ishonchini 

oshirish, ijtimoiy munosabatlarining rivojlanishiga yordam berish va emotsional 

barqarorlikni ta'minlashni ham o'z ichiga oladi. Nutqni rivojlantirishda, bolaga qo'llab-

quvvatlash, aniq va to'g'ri nutqni modellashtirish, aktiv tinglash va kreatin 

yondashuvlarni joriy etish bolalarning umumiy rivojlanishiga katta ta'sir ko'rsatadi. 
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